
О районном бюджете на 2024 - 2026 годы

Решение Мунайлинского районного маслихата Мангистауской области от 22 декабря 
2023 года № 10/62.
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2024 в соответствии с пунктом 8 настоящего 
решения.
      В соответствии с  Республики Казахстан от 4 декабря 2008 Бюджетным кодексом
года, законом Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О местном 

" и решением государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан
Мангистауского областного маслихата от 8 декабря 2023 года  "Об областном №7/71
бюджете на 2024-2026 годы" (зарегистрировано в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов за №190115), Мунайлинский районный 
маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2024-2026 годы согласно ,  и  приложениям 1 2 3
соответственнок настоящему решению, в том числе на 2024 год в следующих объемах:
      1) доходы – 14 975 240,2 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям – 8 142 714,4 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям – 79 584,0 тысячи тенге;
      поступлениям от продажи основного капитала – 66 500,0 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов – 6 686 441,8 тысяча тенге;
      2) затраты – 16 196 195,4 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 3 089 824,8 тысячи тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 3 345 185,8 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 255 361,0 тысяча тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 4 310 780,0 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета –
      4 310 780,0 тысяч тенге, в том числе:
      поступление займов – 3 345 185,8 тысяч тенге;
      погашение займов – 256 232,0 тысячи тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 1 221 826,2 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 в редакции решения Мунайлинского районного маслихата 
Мангистауской области от 05.12.2024 № 23/131 (вводится в действие с 01.01.2024).



      2. Установить нормативы распределения доходов в районный бюджет на 2024 год в 
следующих размерах:
      1) корпоративный подоходный налог с юридических лиц, за исключением 
поступлений от субъектов крупного предпринимательства и организаций нефтяного 
сектора – 100 процентов;
      2) индивидуальный подоходный налог с доходов, облагаемых у источника выплаты 
– 33,7 процентов;
      3) индивидуальный подоходный налог с доходов, не облагаемых у источника 
выплаты – 100 процентов;
      4) индивидуальный подоходный налог с доходов иностранных граждан, не 
облагаемых у источника выплаты – 100 процентов;
      5) социальный налог – 33,7 процентов.
      Сноска. Пункт 2 в редакции решения Мунайлинского районного маслихата 
Мангистауской области от 05.12.2024 № 23/131 (вводится в действие с 01.01.2024).
      3. Учесть, что из районного бюджета на 2024 год в бюджеты сел и сельских округов
выделена субвенция в сумме 468 657,0 тысяч тенге.
      4. Учесть, что в районный бюджет на 2024 год из республиканского бюджета и 
Национального фонда выделены целевые текущие трансферты, целевые трансферты на 
развитие и бюджетные кредиты в сумме 8 313 376,2 тысяч тенге. Порядок их 
использования определяется на основании постановления акимата района.
      Сноска. Пункт 4 в редакции решения Мунайлинского районного маслихата 
Мангистауской области от 05.12.2024 № 23/131 (вводится в действие с 01.01.2024).
      5. Утвердить резерв акимата района на 2024 год в сумме 100 000,0 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 5 в редакции решения Мунайлинского районного маслихата 
Мангистауской области от 22.04.2024 № 14/85 (вводится в действие с 01.01.2024).
      6. Утвердить перечень бюджетных программ развития районного бюджета на 2024 
год, направленных на реализацию бюджетных инвестиционных проектов согласно 

 к настоящему решению.приложению 4
      7. Исключен решением Мунайлинского районного маслихата Мангистауской 
области от 14.10.2024 № 21/117 (вводится в действие с 01.01.2024).
      8. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2024 года.
      Временно осуществляющий полномочия председателя 
Мунайлинского районного маслихата Д. Шамшадинов

 Приложение 1
 к решению Мунайлинского
 районного маслихата
 от 22 декабря 2023 года №10/62

Районный бюджет на 2024 год



      Сноска. Приложение 4 в редакции решениями Мунайлинского районного маслихата
Мангистауской области от 05.12.2024  (вводится в действие с 01.01.2024).№ 23/131
Категория

Наименовани
е

Сумма, тысяч 
тенгеКласс

Подкласс

2 3

1. Доходы 14 975 240,2

1 Налоговые 
поступления

8 142 714,4

01 Подоходный 
налог

4 773 138,3

1

Корпоративн
ы й  
подоходный 
налог

 2 383 396,0

2

Индивидуаль
н ы й  
подоходный 
налог

2 389 742,3

03 Социальный 
налог

1 315 311,0

1 Социальный 
налог

1 315 311,0

04
Hалоги на 
собственность

1 703 645,0

1 Hалоги на 
имущество

1 651 684,9

3 Земельный 
налог

14 531,0

4
Hалог на 
транспортные
средства

37 429,1

05

Внутренние 
налоги на 
товары, 
работы и 
услуги

75 880,0

2 Акцизы 6 000,0

3

Поступления 
з а  
использовани
е природных 
и других 
ресурсов

39 935,0

4

Сборы за 
ведение 
предпринимат
ельской и 29 945,0



профессионал
ь н о й  
деятельности

07 Прочие 
налоги

5,1

1
Прочие 
налоги

5,1

08

Обязательные
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (
или) выдачу 
документов 
уполномочен
ными на то 
государствен
н ы м и  
органами или 
должностным
и лицами

274 735,0

1
Государствен
ная пошлина

274 735,0

2
Неналоговые 
поступления

79 584,0

01

Доходы от 
государствен
н о й  
собственност
и

40 163,0

5

Доходы от 
аренды 
имущества, 
находящегося
в 
государствен
н о й  
собственност
и

39 985,0

7

Вознагражден
и я  п о  
кредитам, 
выданным из 
государствен
ного бюджета

134,0

9

Прочие 
доходы от 
государствен
н о й  44,0



собственност
и

03

Поступления 
денег от 
проведения 
государствен
ных закупок, 
организуемых
государствен
н ы м и  
учреждениям
и ,  
финансируем
ы м и  и з  
государствен
ного бюджета

5 298,0

1

Поступления 
денег от 
проведения 
государствен
ных закупок, 
организуемых
государствен
н ы м и  
учреждениям
и ,  
финансируем
ы м и  и з  
государствен
ного бюджета

5 298,0

04

Штрафы, 
пени, санкции
, взыскания, 
налагаемые 
государствен
н ы м и  
учреждениям
и ,  
финансируем
ы м и  и з  
государствен
ного бюджета
, а также 
содержащими
с я  и  
финансируем
ы м и  и з  
бюджета (
с м е т ы  
расходов) 
Национальног

3 200,0



о Банка  
Республики 
Казахстан

1

Штрафы, 
пени, санкции
, взыскания, 
налагаемые 
государствен
н ы м и  
учреждениям
и ,  
финансируем
ы м и  и з  
государствен
ного бюджета
, а также 
содержащими
с я  и  
финансируем
ы м и  и з  
бюджета (
с м е т ы  
расходов) 
Национальног
о Банка  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений 
о т  
организаций 
нефтяного 
сектора, в 
Ф о н д  
компенсации 
потерпевшим,
Ф о н д  
поддержки 
инфраструкту
р ы  
образования и
Специальный 
государствен
ный фонд

3 200,0

06
Прочие 
неналоговые 
поступления

30 923,0

1
Прочие 
неналоговые 
поступления

30 923,0

3

Поступления 
от продажи 

66 500,0



основного 
капитала

01

Продажа 
государствен
н о г о  
имущества, 
закрепленног
о  з а  
государствен
н ы м и  
учреждениям
и

29 600,0

1

Продажа 
государствен
н о г о  
имущества, 
закрепленног
о  з а  
государствен
н ы м и  
учреждениям
и

29 600,0

03

Продажа 
земли и 
нематериальн
ых активов

36 900,0

1
Продажа 
земли

36 900,0

4 Поступления 
трансфертов

6 686 441,8

01

Трансферты 
и з  
нижестоящих 
органов 
государствен
н о г о  
управления

3

Трансферты 
из бюджетов 
городов 
районного 
значения, сел,
поселков, 
сельских 
округов

155 161,4

02

Трансферты 
и з  
вышестоящих
органов 
государствен
н о г о  
управления

6 531 280,4



2
Трансферты 
из областного
бюджета

6 531 280,4

Функциональная группа

Наименовани
е

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

1 2 3

2. Затраты 16 196 195,4

01

Государствен
ные услуги 
общего  
характера

3 669 940,1

1

Представител
ь н ы е ,  
исполнительн
ые и другие 
органы, 
выполняющие
о б щ и е  
функции 
государствен
н о г о  
управления

 341 359,3

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

71 897,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

53 126,2

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

18 770,8

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

269 462,3

Услуги по 
обеспечению 



001
деятельности 
акима района 
(города 
областного 
значения)

269 462,3

2 Финансовая 
деятельность

4 502,7

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

4 502,7

003

Проведение 
оценки  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложе
ния

3 771,9

010

Приватизация
, управление 
коммунальны
м 
имуществом, 
постприватиз
ационная 
деятельность 
и 
регулировани
е споров, 
связанных с 
этим

730,8

9

Прочие 
государствен
ные услуги 
общего  
характера

3 324 078,1

454

О т д е л  
предпринимат
ельства и 
сельского 
хозяйства 
района (
города  
областного 
значения)

55 368,0

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 



001 уровне в 
области 
развития 
предпринимат
ельства и 
сельского 
хозяйства

55 368,0

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

1 211 950,9

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог

752 598,2

013

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

324 242,3

067

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

135 110,4

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (

2 055 759,2



города  
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
формировани
я и развития 
экономическо
й политики, 
государствен
н о г о  
планирования
, исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунально
й 
собственность
ю района (
города  
областного 
значения)

70 619,2

015

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

882,4

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим
бюджетам

1 984 257,6

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

1 000,0

040

Развитие 
объектов 
государствен
ных органов

1 000,0

02 Оборона 84 371,0

1 Военные 
нужды

73 391,0

Аппарат 
акима района 



122 (города 
областного 
значения)

73 391,0

005

Мероприятия 
в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

73 391,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайны
м ситуациям

10 980,0

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

10 980,0

006

Предупрежде
н и е  и  
ликвидация 
чрезвычайных
ситуаций 
масштаба 
района (
города  
областного 
значения)

10 980,0

03

Общественны
й порядок, 
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-исп
олнительная 
деятельность

5 460,9

9

Прочие 
услуги в 
области 
общественног
о порядка и 
безопасности

5 460,9

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (

5 460,9



города  
областного 
значения)

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

5 460,9

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

3 251 751,0

1 Социальное 
обеспечение

561 374,0

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

561 374,0

005

Государствен
ная адресная 
социальная 
помощь

561 374,0

2 Социальная 
помощь

2 390 335,0

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

2 390 335,0

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива 
специалистам 
здравоохране
н и я ,  
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта и 
ветеринарии в
сельской 

51 667,0



местности в 
соответствии 
с 
законодательс
т в о м  
Республики 
Казахстан

006
Оказание 
жилищной 
помощи

150,0

007

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающихся
граждан по 
решениям 
местных 
представитель
ных органов

802 820,0

010

Материальное
обеспечение 
детей  с  
инвалидность
ю ,  
воспитывающ
и х с я  и  
обучающихся 
на дому

15 138,0

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающимс
я гражданам 
на дому

141 066,0

Обеспечение 
нуждающихся
л и ц  с  
инвалидность
ю 
протезно-орто
педическими, 
сурдотехниче
скими и 
тифлотехниче
с к и м и  
средствами, 
специальным
и средствами 
передвижения
, 
обязательным
и 



017

гигиенически
м и  
средствами, а 
т а к ж е  
предоставлен
ие услуг 
санаторно-кур
ортного 
лечения, 
специалиста 
жестового 
я з ы к а ,  
индивидуальн
ы х  
помощников 
в 
соответствии 
с 
индивидуальн
о й  
программой 
реабилитации
л и ц а  с  
инвалидность
ю

1 379 494,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

300 042,0

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

285 042,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

63 424,0



011

Оплата услуг 
п о  
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
других  
социальных 
выплат

1 559,0

021

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

25 953,0

028

Услуги лицам
из групп 
р и с к а ,  
попавшим в 
сложную 
ситуацию 
вследствие 
насилия или 
угрозы 
насилия

2 179,0

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества 
жизни лиц с 
инвалидность
ю  в  
Республике 
Казахстан

185 196,0

067

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

6 731,0

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

15 000,0



094

Предоставлен
ие жилищных
сертификатов 
к а к  
социальная 
помощь

15 000,0

07
Жилищно-ко
ммунальное 
хозяйство

3 081 994,9

1
Жилищное 
хозяйство

1 933 537,5

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

356 409,5

003

Организация 
сохранения 
государствен
н о г о  
жилищного 
фонд

16 588,1

004

Обеспечение 
жильем 
отдельных 
категорий 
граждан

339 821,4

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (
города  
областного 
значения)

53 834,0

016

Изъятие 
земельных 
участков для 
государствен
ных нужд

53 834,0

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител



472 ьства района (
города  
областного 
значения)

1 523 294,0

004

Проектирован
ие, развитие и
( и л и )  
обустройство 
инженерно-ко
ммуникацион
н о й  
инфраструкту
ры

1 523 294,0

2
Коммунально
е хозяйство

777 027,0

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

777 027,0

007

Развитие 
благоустройст
ва городов и 
населенных 
пунктов

1 000,0

058

Развитие 
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я в сельских 
населенных 
пунктах

776 027,0

3

Благоустройс
т в о  
населенных 
пунктов

371 430,4

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  

371 430,4



областного 
значения)

015

Освещение 
у л и ц  в  
населенных 
пунктах

357 830,0

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

13 600,4

018

Благоустройс
т в о  и  
озеленение 
населенных 
пунктов

0

08

Культура, 
спорт, туризм 
и 
информацион
н о е  
пространство

676 688,0

1
Деятельность 
в области 
культуры

367 250,0

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

22 652,0

011
Развитие 
объектов 
культуры

22 652,0

802

О т д е л  
культуры, 
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

344 598,0

005

Поддержка 
культурно-до
суговой 
работы

344 598,0

2 Спорт 58 548,0

О т д е л  
строительства



472

, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

32 494,0

008
Развитие 
объектов 
спорта

32 494,0

802

О т д е л  
культуры, 
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

26 054,0

007

Проведение 
спортивных 
соревнований 
на районном (
города  
областного 
значения) 
уровне

6 334,0

008

Подготовка и 
участие 
членов  
сборных 
команд 
района (
города  
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта 
на областных 
спортивных 
соревнования
х

19 720,0

3
Информацион
н о е  
пространство

75 098,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики 
района (
города  
областного 
значения)

4 410,0



002

Услуги по 
проведению 
государствен
н о й  
информацион
ной политики

4 410,0

802

О т д е л  
культуры, 
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

62 713,0

004

Функциониро
в а н и е  
районных (
городских) 
библиотек

62 713,0

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

7 975,0

075 Строительств
о сетей связи

7 975,0

9

Прочие 
услуги по 
организации 
культуры, 
спорта,  
туризма и 
информацион
н о г о  
пространства

175 792,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики 
района (
города  
областного 
значения)

138 691,0

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 



001
области 
информации, 
укрепления 
государствен
ности и  
формировани
я социального
оптимизма 
граждан

49 935,0

003

Реализация 
мероприятий 
в  сфере  
молодежной 
политики

87 573,0

032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

1 183,0

802

О т д е л  
культуры, 
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

 37 101,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
культуры, 
физической 
культуры и 
спорта

37 101,0

09

Топливно-эне
ргетический 
комплекс и 
недропользов
ание

19 053,0

1 Топливо и 
энергетика

19 053,0

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 



472 градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

19 053,0

009

Развитие 
теплоэнергети
ческой  
системы

19 053,0

10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

173 396,2

6 Земельные 
отношения

104 995,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (
города  
областного 
значения)

104 995,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
регулировани
я земельных 
отношений на
территории 
района (
города  
областного 
значения)

59 451,0

Землеустройс
т в о ,  
проводимое 
п р и  
установлении 



006

границ  
районов, 
городов 
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельских 
округов, 
поселков, сел

45 544,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

68 401,2

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

68 401,2

099

Реализация 
м е р  п о  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

68 401,2

11

Промышленн
о с т ь ,  
архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

336 924,0

2

Архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

336 924,0

О т д е л  
строительства



472

, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

336 924,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства на 
местном 
уровне

336 073,0

015

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

851,0

12
Транспорт и 
коммуникаци
и

2 477 833,5

1
Автомобильн
ый транспорт

2 210 468,5

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

2 210 468,5

022

Развитие 
транспортной 
инфраструкту
ры

2 056 702,8

023

Обеспечение 
функциониро
в а н и я  
автомобильн
ых дорог

153 765,7

Прочие 
услуги в 



9 с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаци
й

267 365,0

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

267 365,0

037

Субсидирован
и е  
пассажирских
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным 
и 
внутрирайонн
ы м  
сообщениям

267 365,0

13 Прочие 1 594 422,9

3

Поддержка 
предпринимат
ельской 
деятельности 
и защита 
конкуренции

112 268,0

454

О т д е л  
предпринимат
ельства и 
сельского 
хозяйства 
района (
города  
областного 
значения)

112 268,0

006

Поддержка 
предпринимат
ельской 
деятельности

112 268,0

9 Прочие 1 482 154,9



459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

100 000,0

012

Резерв  
местного 
исполнительн
ого органа 
района (
города  
областного 
значения)

100 000,0

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

1 074 771,9

064

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструкту
ры в сельских
населенных 
пунктах в 
рамках  
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

1 074 771,9

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

307 383,0

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструкту
ры в сельских



079 населенных 
пунктах в 
рамках  
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

307 383,0

14 Обслуживани
е долга

47 348,0

1 Обслуживани
е долга

47 348,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

47 348,0

021

Обслуживани
е  долга  
местных 
исполнительн
ых органов по
выплате 
вознагражден
ий и иных 
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

47 348,0

15 Трансферты 777 011,9

1 Трансферты 777 011,9

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

777 011,9

006

Возврат 
неиспользова
н н ы х  (
недоиспользо
ванных) 
целевых 
трансфертов

208 354,9

Возврат сумм 
неиспользова
н н ы х  (
недоиспользо
ванных) 
целевых 



054

трансфертов, 
выделенных 
и з  
республиканс
кого бюджета 
за  счет  
целевого 
трансферта из
Национальног
о фонда 
Республики 
Казахстан

100 000,0

038 Субвенции 468 657,0

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

3 089 824,8

Бюджетные 
кредиты

3 345 185,8

10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

537 186,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

537 186,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  

537 186,0



областного 
значения)

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации 
м е р  
социальной 
поддержки 
специалистов

537 186,0

07
Жилищно-ко
ммунальное 
хозяйство

2 807 999,8

1 Жилищное 
хозяйство

2 807 999,8

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

2 807 999,8

098

Приобретение
ж и л ь я  
коммунальног
о жилищного 
фонда

2 807 999,8

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

255 361,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

255 361,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государствен
ного бюджета

255 361,0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми
активами

0

Приобретение
финансовых 
активов

0



Поступления 
от продажи 
финансовых 
активов 
государства

0

5. Дефицит (
профицит) 
бюджета

- 4 310 780,0

6 .  
Финансирова
ние дефицита 
(
использовани
е профицита) 
бюджета

4 310 780,0

7 Поступление 
займов

3 345 185,8

01
Внутренние 
государствен
ные займы

3 345 185,8

2 Договоры 
займа

3 345 185,8

Погашение 
займов

256 232,0

16 Погашение 
займов

256 232,0

1
Погашение 
займов

256 232,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

256 232,0

005

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнительн
ого органа 
п е р е д  
вышестоящим
бюджетом

255 460,0

022

Возврат 
неиспользова
н н ы х  
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета

772,0



8

Используемы
е остатки 
бюджетных 
средств

1 221 826,2

01
Остатки 
бюджетных 
средств

1 221 826,2

1

Свободные 
остатки 
бюджетных 
средств

1 221 826,2

 
 Приложение 2
 к решению Мунайлинского
 районного маслихата
 от 22 декабря 2023 года №10/62

Районный бюджет на 2025 год

Категория
Наименовани
е

Сумма, тысяч 
тенгеКласс

Подкласс

2 3

1. Доходы 5 882 915,0

1 Налоговые 
поступления

3 999 015,0

01 Подоходный 
налог

1 439 383,0

1

Корпоративн
ы й  
подоходный 
налог

 640 110,0

2

Индивидуаль
н ы й  
подоходный 
налог

799 273,0

03 Социальный 
налог

568 340,0

1 Социальный 
налог

568 340,0

04
Hалоги на 
собственность

1 679 137,0

1 Hалоги на 
имущество

1 679 137,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, 
работы и 
услуги

26 735,0



2 Акцизы 7 240,0

4

Сборы за 
ведение 
предпринимат
ельской и 
профессионал
ь н о й  
деятельности

19 495,0

08

Обязательные
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (
или) выдачу 
документов 
уполномочен
ными на то 
государствен
н ы м и  
органами или 
должностным
и лицами

285 420,0

1 Государствен
ная пошлина

285 420,0

2 Неналоговые 
поступления

45 885,0

01

Доходы от 
государствен
н о й  
собственност
и

44 071,0

5

Доходы от 
аренды 
имущества, 
находящегося
в 
государствен
н о й  
собственност
и

44 071,0

03

Поступления 
денег от 
проведения 
государствен
ных закупок, 
организуемых
государствен
н ы м и  
учреждениям
и ,  

1 814,0



финансируем
ы м и  и з  
государствен
ного бюджета

1

Поступления 
денег от 
проведения 
государствен
ных закупок, 
организуемых
государствен
н ы м и  
учреждениям
и ,  
финансируем
ы м и  и з  
государствен
ного бюджета

1 814,0

3

Поступления 
от продажи 
основного 
капитала

22 912,0

01

Продажа 
государствен
н о г о  
имущества, 
закрепленног
о  з а  
государствен
н ы м и  
учреждениям
и

22 912,0

1

Продажа 
государствен
н о г о  
имущества, 
закрепленног
о  з а  
государствен
н ы м и  
учреждениям
и

22 912,0

4 Поступления 
трансфертов

1 815 103,0

02

Трансферты 
и з  
вышестоящих
органов 
государствен
н о г о  
управления

1 815 103,0



2 Трансферты 
из областного
бюджета

1 815 103,0

Функциональная группа

Наименовани
е

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

1 2 3

2. Затраты 5 882 915,0

01

Государствен
ные услуги 
общего  
характера

498 402,0

1

Представител
ь н ы е ,  
исполнительн
ые и другие 
органы, 
выполняющие
о б щ и е  
функции 
государствен
н о г о  
управления

 285 469,0

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

47 622,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

47 622,0

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

237 847,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района 

237 847,0



(города 
областного 
значения)

2 Финансовая 
деятельность

6 473,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

6 473,0

003

Проведение 
оценки  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложе
ния

4 029,0

010

Приватизация
, управление 
коммунальны
м 
имуществом, 
постприватиз
ационная 
деятельность 
и 
регулировани
е споров, 
связанных с 
этим

2 444,0

9

Прочие 
государствен
ные услуги 
общего  
характера

206 460,0

454

О т д е л  
предпринимат
ельства и 
сельского 
хозяйства 
района (
города  
областного 
значения)

56 541,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 56 541,0



развития 
предпринимат
ельства и 
сельского 
хозяйства

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

81 026,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог

81 026,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

68 893,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
формировани
я и развития 
экономическо
й политики, 
государствен
н о г о  
планирования
, исполнения 

68 893,0



бюджета и 
управления 
коммунально
й 
собственность
ю района (
города  
областного 
значения)

02 Оборона 52 140,0

1 Военные 
нужды

52 140,0

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

52 140,0

005

Мероприятия 
в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

52 140,0

03

Общественны
й порядок, 
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-исп
олнительная 
деятельность

7 448,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
общественног
о порядка и 
безопасности

7 448,0

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

7 448,0

Обеспечение 
безопасности 



021 дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

7 448,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

2 827 387,0

1 Социальное 
обеспечение

695 886,0

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

695 886,0

005

Государствен
ная адресная 
социальная 
помощь

695 886,0

2 Социальная 
помощь

2 049 199,0

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

2 049 199,0

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива 
специалистам 
здравоохране
н и я ,  
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта и 
ветеринарии в
сельской 
местности в 
соответствии 
с 
законодательс
т в о м  

56 131,0



Республики 
Казахстан

006
Оказание 
жилищной 
помощи

11 025,0

007

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающихся
граждан по 
решениям 
местных 
представитель
ных органов

726 578,0

010

Материальное
обеспечение 
детей  с  
инвалидность
ю ,  
воспитывающ
и х с я  и  
обучающихся 
на дому

21 274,0

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающимс
я гражданам 
на дому

127 321,0

017

Обеспечение 
нуждающихся
л и ц  с  
инвалидность
ю 
протезно-орто
педическими, 
сурдотехниче
скими и 
тифлотехниче
с к и м и  
средствами, 
специальным
и средствами 
передвижения
, 
обязательным
и 
гигиенически
м и  
средствами, а 
т а к ж е  
предоставлен

1 106 870,0



ие услуг 
санаторно-кур
ортного 
лечения, 
специалиста 
жестового 
я з ы к а ,  
индивидуальн
ы х  
помощников 
в 
соответствии 
с 
индивидуальн
о й  
программой 
реабилитации
л и ц а  с  
инвалидность
ю

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

82 302,0

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

66 552,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

65 480,0

011

Оплата услуг 
п о  
зачислению, 
выплате и 
доставке 1 072,0



пособий и 
других  
социальных 
выплат

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

15 750,0

094

Предоставлен
ие жилищных
сертификатов 
к а к  
социальная 
помощь

15 750,0

07
Жилищно-ко
ммунальное 
хозяйство

564 573,0

1
Жилищное 
хозяйство

124 535,0

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

11 025,0

003

Организация 
сохранения 
государствен
н о г о  
жилищного 
фонд

11 025,0

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител 113 510,0



ьства района (
города  
областного 
значения)

004

Проектирован
ие, развитие и
( и л и )  
обустройство 
инженерно-ко
ммуникацион
н о й  
инфраструкту
ры

113 510,0

3

Благоустройс
т в о  
населенных 
пунктов

440 038,0

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

440 038,0

015

Освещение 
у л и ц  в  
населенных 
пунктах

375 722,0

018

Благоустройс
т в о  и  
озеленение 
населенных 
пунктов

64 316,0

08

Культура, 
спорт, туризм 
и 
информацион
н о е  
пространство

833 099,0

1
Деятельность 
в области 
культуры

534 839,0

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 



472 градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

200 173,0

011
Развитие 
объектов 
культуры

200 173,0

802

О т д е л  
культуры, 
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

334 666,0

005

Поддержка 
культурно-до
суговой 
работы

334 666,0

2 Спорт 52 844,0

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

41 762,0

008
Развитие 
объектов 
спорта

41 762,0

802

О т д е л  
культуры, 
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

11 082,0

007

Проведение 
спортивных 
соревнований 
на районном (
города  
областного 
значения) 
уровне

4 341,0

Подготовка и 
участие 



008

членов  
сборных 
команд 
района (
города  
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта 
на областных 
спортивных 
соревнования
х

6 741,0

3
Информацион
н о е  
пространство

67 435,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики 
района (
города  
областного 
значения)

2 431,0

002

Услуги по 
проведению 
государствен
н о й  
информацион
ной политики

2 431,0

802

О т д е л  
культуры, 
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

65 004,0

004

Функциониро
в а н и е  
районных (
городских) 
библиотек

65 004,0

9

Прочие 
услуги по 
организации 
культуры, 
спорта,  
туризма и 
информацион
н о г о  
пространства

177 981,0



456

О т д е л  
внутренней 
политики 
района (
города  
областного 
значения)

139 060,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
информации, 
укрепления 
государствен
ности и  
формировани
я социального
оптимизма 
граждан

58 718,0

003

Реализация 
мероприятий 
в  сфере  
молодежной 
политики

80 342,0

802

О т д е л  
культуры, 
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

 38 921,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
культуры, 
физической 
культуры и 
спорта

38 921,0

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 



10 природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

122 934,0

6 Земельные 
отношения

63 231,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (
города  
областного 
значения)

63 231,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
регулировани
я земельных 
отношений на
территории 
района (
города  
областного 
значения)

63 231,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

59 703,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

59 703,0



099

Реализация 
м е р  п о  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

59 703,0

11

Промышленн
о с т ь ,  
архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

138 110,0

2

Архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

138 110,0

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

138 110,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства на 
местном 
уровне

105 035,0

013

Разработка 
с х е м  
градостроител
ь н о г о  
развития 
территории 
района, 
генеральных 
планов  
городов 
районного (
областного) 

33 075,0



значения, 
поселков и 
и н ы х  
сельских 
населенных 
пунктов

12
Транспорт и 
коммуникаци
и

359 074,0

1 Автомобильн
ый транспорт

359 074,0

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

359 074,0

022

Развитие 
транспортной 
инфраструкту
ры

158 142,0

023

Обеспечение 
функциониро
в а н и я  
автомобильн
ых дорог

200 932,0

13 Прочие 17 640,0

3

Поддержка 
предпринимат
ельской 
деятельности 
и защита 
конкуренции

6 615,0

454

О т д е л  
предпринимат
ельства и 
сельского 
хозяйства 
района (
города  
областного 
значения)

6 615,0

Поддержка 
предпринимат



006 ельской 
деятельности

6 615,0

9 Прочие 11 025,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

11 025,0

012

Резерв  
местного 
исполнительн
ого органа 
района (
города  
областного 
значения)

11 025,0

14 Обслуживани
е долга

48,0

1 Обслуживани
е долга

48,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

48,0

021

Обслуживани
е  долга  
местных 
исполнительн
ых органов по
выплате 
вознагражден
ий и иных 
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

48,0

15 Трансферты 462 060,0

1 Трансферты 462 060,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

462 060,0

038 Субвенции 462 060,0



3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-251 894,0

Бюджетные 
кредиты

0

10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

0

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации 
м е р  
социальной 
поддержки 
специалистов

0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

251 894,0



01 Погашение 
бюджетных 
кредитов

251 894,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государствен
ного бюджета

251 894,0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми
активами

0

Приобретение
финансовых 
активов

0

Поступления 
от продажи 
финансовых 
активов 
государства

0

5. Дефицит (
профицит) 
бюджета

251 894,0

6 .  
Финансирова
ние дефицита 
(
использовани
е профицита) 
бюджета

-251 894,0

7 Поступление 
займов

0

01
Внутренние 
государствен
ные займы

0

2
Договоры 
займа

0

Погашение 
займов

251 894,0

16 Погашение 
займов

251 894,0

1 Погашение 
займов

251 894,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (

251 894,0



города  
областного 
значения)

005

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнительн
ого органа 
п е р е д  
вышестоящим
бюджетом

251 894,0

8

Используемы
е остатки 
бюджетных 
средств

0

01
Остатки 
бюджетных 
средств

0

1

Свободные 
остатки 
бюджетных 
средств

0

 
 Приложение 3
 к решению Мунайлинского
 районного маслихата
 от 22 декабря 2023 года №10/62

Районный бюджет на 2026 год

Категория
Наименован
ие

Сумма, 
тысяч тенгеКласс

Подкласс

2 3

1. Доходы 5 713 848,0

1
Налоговые 
поступлени
я

5 663 725,0

01 Подоходны
й налог

2 301 421,0

1

Корпоратив
н ы й  
подоходный
налог

 684 917,0

2

Индивидуал
ь н ы й  
подоходный
налог

1 616 504,0



03 Социальны
й налог

1 329 603,0

1
Социальны
й налог

1 329 603,0

04
Hалоги на 
собственнос
ть

1 712 112,0

1
Hалоги на 
имущество

1 712 112,0

05

Внутренние
налоги на 
товары, 
работы и 
услуги

27 348,0

2 Акцизы 7 350,0

4

Сборы за 
ведение 
предприним
ательской и 
профессион
альной 
деятельност
и

19 998,0

08

Обязательн
ые платежи,
взимаемые 
з а  
совершение 
юридически
значимых 
действий и (
или) выдачу
документов 
уполномоче
нными на то
государстве
нными 
органами 
и л и  
должностны
ми лицами

293 241,0

1
Государстве
н н а я  
пошлина

293 241,0

2

Неналоговы
е 
поступлени
я

45 928,0

01

Доходы от 
государстве
н н о й  44 078,0



собственнос
ти

5

Доходы от 
аренды 
имущества, 
находящего
с я  в  
государстве
н н о й  
собственнос
ти

44 078,0

03

Поступлени
я денег от 
проведения 
государстве
н н ы х  
закупок, 
организуем
ы х  
государстве
нными 
учреждения
м и ,  
финансируе
мыми из 
государстве
н н о г о  
бюджета

1 850,0

1

Поступлени
я денег от 
проведения 
государстве
н н ы х  
закупок, 
организуем
ы х  
государстве
нными 
учреждения
м и ,  
финансируе
мыми из 
государстве
н н о г о  
бюджета

1 850,0

3

Поступлени
я  о т  
продажи 
основного 
капитала

4 195,0

Продажа 
государстве
н н о г о  



01

имущества, 
закрепленно
г о  з а  
государстве
нными 
учреждения
ми

4 195,0

1

Продажа 
государстве
н н о г о  
имущества, 
закрепленно
г о  з а  
государстве
нными 
учреждения
ми

4 195,0

Функциональная группа

Наименован
ие

Сумма, 
тысяч тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

1 2 3

2. Затраты 5 713 848,0

01

Государстве
нные услуги
общего 
характера

522 990,0

1

Представит
ельные, 
исполнител
ьные и  
другие 
органы, 
выполняющ
ие общие 
функции 
государстве
н н о г о  
управления

 299 488,0

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города 
областного 
значения)

49 955,0

001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и маслихата 49 955,0



района (
города 
областного 
значения)

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

249 533,0

001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и акима 
района (
города 
областного 
значения)

249 533,0

2
Финансовая
деятельност
ь

6 797,0

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

6 797,0

003

Проведение 
оценки 
имущества 
в целях 
налогообло
жения

4 230,0

010

Приватизац
и я ,  
управление 
коммунальн
ы м  
имущество
м ,  
постприват
изационная 
деятельност
ь  и  
регулирован
ие споров, 
связанных с
этим

2 567,0

Прочие 
государстве



9 нные услуги
общего 
характера

216 705,0

454

Отдел  
предприним
ательства и 
сельского 
хозяйства 
района (
города 
областного 
значения)

59 353,0

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
развития 
предприним
ательства и 
сельского 
хозяйства

59 353,0

458

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

85 046,0

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск

85 046,0



о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

72 306,0

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
формирован
и я  и  
развития 
экономичес
к о й  
политики, 
государстве
н н о г о  
планирован
и я ,  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальн
о й  
собственнос
тью района 
(города 
областного 
значения)

72 306,0

02 Оборона 54 644,0

1 Военные 
нужды

54 644,0

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

54 644,0

005

Мероприяти
я в рамках 
исполнения 

54 644,0



всеобщей 
воинской 
обязанности

03

Общественн
ый порядок,
безопасност
ь, правовая, 
судебная, 
уголовно-ис
полнительн
а я  
деятельност
ь

7 820,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
общественн
ого порядка 
и 
безопасност
и

7 820,0

458

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

7 820,0

021

Обеспечени
е 
безопасност
и 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

7 820,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

2 968 667,0

1
Социальное
обеспечение

730 681,0

Отдел  
занятости и 



451
социальных
программ 
района (
города 
областного 
значения)

730 681,0

005

Государстве
н н а я  
адресная 
социальная 
помощь

730 681,0

2 Социальная 
помощь

2 151 599,0

451

Отдел  
занятости и 
социальных
программ 
района (
города 
областного 
значения)

2 151 599,0

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретен
ие топлива 
специалиста
м 
здравоохран
е н и я ,  
образования
, 
социального
обеспечения
, культуры, 
спорта и 
ветеринари
и в сельской
местности в
соответстви
и  с  
законодател
ьством 
Республики 
Казахстан

58 937,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

11 576,0

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 



007
нуждающих
ся граждан 
п о  
решениям 
местных 
представите
льных  
органов

762 907,0

010

Материальн
о е  
обеспечение
детей с 
инвалиднос
т ь ю ,  
воспитываю
щихся и 
обучающих
ся на дому

22 338,0

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающи
м с я  
гражданам 
на дому

133 627,0

017

Обеспечени
е 
нуждающих
ся лиц с 
инвалиднос
т ь ю  
протезно-ор
топедическ
и м и ,  
сурдотехни
ческими и 
тифлотехни
ческими 
средствами, 
специальны
м и  
средствами 
передвижен
и я ,  
обязательн
ы м и  
гигиеническ
и м и  
средствами, 
а также 
предоставле
ние услуг 
санаторно-к

1 162 214,0



урортного 
лечения, 
специалиста
жестового 
языка,  
индивидуал
ь н ы х  
помощнико
в  в  
соответстви
и  с  
индивидуал
ь н о й  
программой
реабилитац
ии лица с 
инвалиднос
тью

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального
обеспечения

86 387,0

451

Отдел  
занятости и 
социальных
программ 
района (
города 
областного 
значения)

69 849,0

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
обеспечения
занятости и 
реализации 
социальных
программ 
д л я  
населения

68 723,0

011

Оплата 
услуг по 
зачислению,
выплате и 
доставке 1 126,0



пособий и 
других 
социальных
выплат

458

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

16 538,0

094

Предоставл
е н и е  
жилищных 
сертификат
ов  как  
социальная 
помощь

16 538,0

07
Жилищно-к
оммунально
е хозяйство

473 614,0

1 Жилищное 
хозяйство

11 576,0

458

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

11 576,0

003

Организаци
я 
сохранения 
государстве

11 576,0



н н о г о  
жилищного 
фонд

3

Благоустро
й с т в о  
населенных 
пунктов

462 038,0

458

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

462 038,0

015

Освещение 
улиц  в  
населенных 
пунктах

394 508,0

018

Благоустро
йство и 
озеленение 
населенных 
пунктов

67 530,0

08

Культура, 
спорт,  
туризм и 
информаци
о н н о е  
пространств
о

678 021,0

1
Деятельност
ь в области 
культуры

365 116,0

472

Отдел  
строительст
в а ,  
архитектур
ы  и  
градостроит
ельства 
района (
города 
областного 
значения)

13 206,0



011
Развитие 
объектов 
культуры

13 206,0

802

Отдел  
культуры, 
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

351 910,0

005

Поддержка 
культурно-д
осуговой 
работы

351 910,0

2 Спорт 55 430,0

472

Отдел  
строительст
в а ,  
архитектур
ы  и  
градостроит
ельства 
района (
города 
областного 
значения)

43 794,0

008
Развитие 
объектов 
спорта

43 794,0

802

Отдел  
культуры, 
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

11 636,0

007

Проведение 
спортивных
соревнован
и й  н а  
районном (
города 
областного 
значения) 
уровне

4 558,0

Подготовка 
и участие 
членов 



008

сборных 
команд 
района (
города 
областного 
значения) 
п о  
различным 
в и д а м  
спорта на 
областных 
спортивных
соревнован
иях

7 078,0

3

Информаци
о н н о е  
пространств
о

70 769,0

456

Отдел  
внутренней 
политики 
района (
города 
областного 
значения)

2 552,0

002

Услуги по 
проведению
государстве
н н о й  
информаци
о н н о й  
политики

2 552,0

802

Отдел  
культуры, 
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

68 217,0

004

Функциони
рование 
районных (
городских) 
библиотек

68 217,0

9

Прочие 
услуги по 
организаци
и культуры, 
спорта, 
туризма и 186 706,0



информаци
онного 
пространств
а

456

Отдел  
внутренней 
политики 
района (
города 
областного 
значения)

145 870,0

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
информаци
и ,  
укрепления 
государстве
нности и 
формирован
и я  
социального
оптимизма 
граждан

61 624,0

003

Реализация 
мероприяти
й в сфере 
молодежной
политики

84 246,0

802

Отдел  
культуры, 
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

 40 836,0

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
культуры, 
физической 

40 8360



культуры и 
спорта

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

129 049,0

6 Земельные 
отношения

66 361,0

463

Отдел  
земельных 
отношений 
района (
города 
областного 
значения)

66 361,0

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
регулирован
и я  
земельных 
отношений 
н а  
территории 
района (
города 
областного 
значения)

66 361,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающе

62 688,0



й среды и 
земельных 
отношений

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

62 688,0

099

Реализация 
мер  по  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалист
ов

62 688,0

11

Промышлен
ность,  
архитектурн
а я ,  
градостроит
ельная и 
строительна
я 
деятельност
ь

144 935,0

2

Архитектур
н а я ,  
градостроит
ельная и 
строительна
я 
деятельност
ь

144 935,0

472

Отдел  
строительст
в а ,  
архитектур
ы  и  
градостроит
ельства 
района (
города 
областного 
значения)

144 935,0

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 



001 строительст
в а ,  
архитектур
ы  и  
градостроит
ельства на 
местном 
уровне

110 206,0

013

Разработка 
с х е м  
градостроит
ельного 
развития 
территории 
района, 
генеральны
х планов 
городов 
районного (
областного) 
значения, 
поселков и 
и н ы х  
сельских 
населенных 
пунктов

34 729,0

12
Транспорт и
коммуникац
ии

210 978,0

1
Автомобиль
н ы й  
транспорт

210 978,0

458

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

210 978,0

023

Обеспечени
е 
функционир
ования 
автомобиль
ных дорог

210 978,0



13 Прочие 18 522,0

3

Поддержка 
предприним
ательской 
деятельност
и и защита 
конкуренци
и

6 946,0

454

Отдел  
предприним
ательства и 
сельского 
хозяйства 
района (
города 
областного 
значения)

6 946,0

006

Поддержка 
предприним
ательской 
деятельност
и

6 946,0

9 Прочие 11 576,0

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

11 576,0

012

Резерв 
местного 
исполнител
ь н о г о  
органа 
района (
города 
областного 
значения)

11 576,0

14 Обслужива
ние долга

48,0

1 Обслужива
ние долга

48,0

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

48,0



021

Обслужива
ние долга 
местных 
исполнител
ь н ы х  
органов по 
выплате 
вознагражд
ений и иных
платежей по
займам из 
областного 
бюджета

48,0

15 Трансферты 504 560,0

1 Трансферты 504 560,0

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

504 560,0

038 Субвенции 504 560,0

3. Чистое 
бюджетное 
кредитован
ие

- 250 985,0

Бюджетные 
кредиты

0

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

0

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 0



хозяйства, 
охраны 
окружающе
й среды и 
земельных 
отношений

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

0

018

Бюджетные 
кредиты для
реализации 
м е р  
социальной 
поддержки 
специалист
ов

0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

250 985,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

250 985,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных 
и з  
государстве
н н о г о  
бюджета

250 985,0

4. Сальдо 
п о  
операциям с
финансовы
м и  
активами

0

Приобретен
и е  
финансовых
активов

0

Поступлени
я  о т  
продажи 
финансовых
активов 
государства

0



5. Дефицит 
(профицит) 
бюджета

250 985,0

6 .  
Финансиров
а н и е  
дефицита (
использован
и е  
профицита) 
бюджета

-250 985,0

7 Поступлени
е займов

0

01
Внутренние
государстве
нные займы

0

2 Договоры 
займа

0

Погашение 
займов

250 985,0

16
Погашение 
займов

250 985,0

1 Погашение 
займов

250 985,0

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

250 985,0

005

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнител
ь н о г о  
органа 
п е р е д  
вышестоящ
и м  
бюджетом

250 985,0

8

Используем
ые остатки 
бюджетных 
средств

0

01
Остатки 
бюджетных 
средств

0

Свободные 
остатки 



1 бюджетных 
средств

0

 
 Приложение 4
 к решению Мунайлинского
 районного маслихата
 от 22 декбаря 2023 года №10/62

Перечень бюджетных программ развития районного бюджета на 2024 год, направленных на 
реализацию бюджетных инвестиционных проектов

      Сноска. Приложение 4 в редакции решениями Мунайлинского районного маслихата
Мангистауской области от 14.10.2024  (вводится в действие с 01.01.2024).№ 21/117
Функциональная группа

НаименованиеАдминистратор бюджетных программ

Программа

01 Государственные услуги 
общего характера

472

Отдел строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного значения)

040 Развитие объектов 
государственных органов

07 Жилищно-коммунальное 
хозяйство

472

Отдел строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного значения)

004

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммуникаци
онной инфраструктуры

007
Р а з в и т и е  
благоустройства городов 
и населенных пунктов

058

Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения в сельских
населенных пунктах

08
Культура, спорт, туризм 
и информационное 
пространство

Отдел строительства, 
архитектуры и 



472 градостроительства 
района (города 
областного значения)

011 Развитие объектов 
культуры

008 Развитие объектов спорта

075 Строительство сетей 
связи

09
Топливно-энергетически
й  комплекс  и  
недропользование

472

Отдел строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного значения)

009
Р а з в и т и е  
теплоэнергетической 
системы

12
Транспорт  и  
коммуникации

458

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта  и  
автомобильных дорог 
района (города 
областного значения)

022 Развитие транспортной 
инфраструктуры

13 Прочие

458

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта  и  
автомобильных дорог 
района (города 
областного значения)

064

Развитие социальной и 
инженерной  
инфраструктуры в 
сельских населенных 
пунктах в рамках проекта
"Ауыл-Ел бесігі"

472

Отдел строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного значения)



079

Развитие социальной и 
инженерной  
инфраструктуры в 
сельских населенных 
пунктах в рамках проекта
"Ауыл-Ел бесігі"

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


